
12/01/2022 11:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=954634&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00054/2021 (SRP) 
 

Às 09:26 horas do dia 12 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. THIAGO HENRIQUE FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 124/2021, Pregão
nº 00054/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 8.323.189,5579
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$
7.515.836,0000 , com valor negociado a R$ 7.156.624,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 2 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 3 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 4 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 5 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 6 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 7 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 8 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 9 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 10 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 11 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

 12 - Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: LOCACAO DE EQUIPAMENTO FIXO REGISTRADOR DE INFRAÇÃO . EQUIPAMENTO FIXO
REGISTRADOR AUTOMOTIVO DE INFRAÇÃO. LOCAÇÃO DE ATÉ 100 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.066,6667 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.065,0000 e
a quantidade de 1.200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance

: R$ 2.065,0000



12/01/2022 11:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=954634&tipo=t 2/5

Homologado 12/01/2022
09:26:17

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: LOCACAO DE EQUIPAMENTO FIXO . EQUIPAMENTO MODULO LEITURA AUTOMATICA DE
PLACAS E ANEL DE SEGURANÇA. LOCAÇÃO DE ATÉ 50 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.110,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 929,0000 ,
com valor negociado a R$ 850,0000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 929,0000, Valor Negociado : R$ 850,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:19

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: LOCACAO DE SISTEMA . EQUIPAMENTO MODULO DE AVANÇO SEMAFORO. LOCAÇÃO DE
ATÉ 40 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 321,3333 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 321,0000 e a
quantidade de 480 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance

: R$ 321,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:22

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: MODULO PARADA . EQUIPAMENTO MODULO PARADA SOBRE FAIXA DE PEDESTRES.
LOCAÇÃO DE ATÉ 40 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 264,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 221,0000 ,
com valor negociado a R$ 202,2000 e a quantidade de 480 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 221,0000, Valor Negociado : R$ 202,2000
Homologado 12/01/2022

09:26:24
THIAGO

HENRIQUE



12/01/2022 11:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=954634&tipo=t 3/5

FERREIRA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: MODULO INVASAO . EQUIPAMENTO MODULO INVASAO FAIXA EXCLUSIVA. LOCAÇÃO DE
ATÉ 30 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 525,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 440,0000 ,
com valor negociado a R$ 402,6000 e a quantidade de 360 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 440,0000, Valor Negociado : R$ 402,6000

Homologado 12/01/2022
09:26:26

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: LOCACAO DE EQUIPAMENTO . INSTALACAO, AFERICAO, MANUTENCAO, COLETA DE
IMAGENS, SINALIZACAO OBRIGATORIA, ENERGIZACAO, SEGURO DE EQUIPAMENTOS, ESTUDO TECNICO E
REMANEJAMENTO. LOCAÇÃO DE ATÉ 140 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.680 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.480,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.239,0000 ,
com valor negociado a R$ 1.133,7000 e a quantidade de 1.680 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 1.239,0000, Valor Negociado : R$ 1.133,7000

Homologado 12/01/2022
09:26:28

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: SISTEMA - EQUIPAMENTO SISTEMA DE TALONARIO ELETRONICO. LOCAÇÃO DE ATÉ 30
EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 803,3333 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 670,0000 ,
com valor negociado a R$ 613,0000 e a quantidade de 360 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 670,0000, Valor Negociado : R$ 613,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:31

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA



12/01/2022 11:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=954634&tipo=t 4/5

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: INSTALACAO E MANUTENCAO . INSTALACAO E MANUTENCAO DE CENTRAL DE
CONTROLE OPERACIONAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.713,3333 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.713,0000 e
a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance

: R$ 9.713,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:33

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: PROCESSAMENTO DE INFRACOES . EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE
INFRACOES DE TRANSITO SEM IMAGEM. LOCAÇÃO DE ATÉ 800 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,8333 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,5000 , com
valor negociado a R$ 8,7000 e a quantidade de 9.600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 9,5000, Valor Negociado : R$ 8,7000

Homologado 12/01/2022
09:26:35

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: PROCESSAMENTO . EQUIPAMENTO PROCESSAMENTO DE INFRACOES DE TRANSITO
COM IMAGEM. LOCAÇÃO DE ATÉ 8000 EQUIPAMENTOS POR MÊS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 96.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12,1667 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,2000 ,
com valor negociado a R$ 9,3300 e a quantidade de 96.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 10,2000, Valor Negociado : R$ 9,3300

Homologado 12/01/2022
09:26:37

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA



12/01/2022 11:59 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=954634&tipo=t 5/5

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: INFRAESTRUTURA . SISTEMA DE GESTAO DE INFRACOES DE TRANSITO E TRANSPORTE
COM SERVIDOR E SUPORTE AOS USUARIOS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 41.833,3333 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 41.800,0000
e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance

: R$ 41.800,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:40

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Trânsito - supervisão e controle ,aprendizagem , habilitação, fiscalização , condutores de veículos
Descrição Complementar: MIGRACAO . IMPLANTACAO, TREINAMENTO E MIGRACAO DE BASE DE DADOS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 50.666,6667 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: SITRAN SINALIZACAO DE TRANSITO INDUSTRIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.600,0000
, com valor negociado a R$ 49.900,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/01/2022
10:56:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SITRAN SINALIZACAO DE
TRANSITO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/CPF:16.502.551/0001-93, Melhor lance :

R$ 50.600,0000, Valor Negociado : R$ 49.900,0000

Homologado 12/01/2022
09:26:42

THIAGO
HENRIQUE
FERREIRA

Fim do documento


